

# 세출예산사업명세서

2023년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과  
 정책: 도로 유지관리(교통및물류/도로)  
 단위: 시도 및 농어촌도로 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	47,286,123	28,255,510	19,030,613
도	1,812,500		
시	45,118,136		
추	355,487		
도로 유지관리(교통및물류/도로)	21,255,356	9,313,281	11,942,075
도	200,000		
시	21,055,356		
시도 및 농어촌도로 사업	20,489,115	8,882,259	11,606,856
도	200,000		
시	20,289,115		
도로정비	11,246,383	3,011,000	8,235,383
401 시설비및부대비	11,246,383	3,011,000	8,235,383
01 시설비	11,246,383	3,002,000	8,244,383
○관내 도로편입 미지급용지 보상	150,000,000원*1식	150,000	
○소송판결(2021가단119804)에 따른 미지급용지 보상	346,383,000원*1식	346,383	
○관내 읍면동 도로 풀베기 및 수목제거	500,000,000원*1식	500,000	
○영주면 일주도로 비탈면 풀베기 및 수목제거	2,500원*10,000m*5개소*2회	250,000	
○도로건설관리 마스터플랜 수립 용역	200,000,000원*1식	200,000	
○관내 지방도 확포장 및 선형개량 타당성조사용역	50,000,000원*1식	50,000	
○회석교~옥대삼거리(군도3호)도로확포장공사	700,000,000원*1식	700,000	
○문수면 와현~대양리간(군도7호)도로확포장공사	3,000,000,000원*1식	3,000,000	
○단산면 좌석~마락(군도3호)아스콘덧씌우기공사(용역)	20,000,000원*1식	20,000	
○장수면 두전3리(군도5호선)선형개량공사	200,000원*5,000㎡	1,000,000	
○이산면 신암리(군도11호)선형개량공사(보상)	200,000원*1,500㎡	300,000	
○안정면 신안교~오계간(군도3호)도로확포장공사(보상)	200,000원*2,000㎡	400,000	
○이산면 석포리~지동리(군도10호)도로확포장공사(용역)	300,000,000원*1식	300,000	
○이산면 용상2리(군도11호)우회도로 개설(용역)	100,000,000원*1식	100,000	
○평은면 평은리~천본리(군도8호)선형개량공사	80,000,000원*1식	80,000	
○장수성곡~안정여륙(시도3호)도로확포장공사(보상)	200,000원*4,000㎡	800,000	
○안정 동촌리(군도15호)도로확포장공사	500,000,000원*1식	500,000	

부서: 건설과  
 정책: 도로 유지관리(교통및물류/도로)  
 단위: 시도 및 농어촌도로 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○안정교차로(군도5호)확포장공사 500,000,000원*1식	500,000		
○장수면 반구리(군도16호)인도정비공사 300,000,000원*1식	300,000		
○고현동 고현교 개체공사(용역) 100,000,000원*1식	100,000		
○상망~진우(지방도935호)도로확포장공사(용역) 50,000,000원*1식	50,000		
○문수면 적동리 탐거리(군도7호) 배수정비 100,000,000원*1식	100,000		
○철도유휴부지 활용 적동교~문수교(군도7호) 도로확포장공사 1,500,000,000원*1식	1,500,000		
도로 유지보수	6,742,732	4,328,759	2,413,973
101 인건비	18,432	0	18,432
04 기간제근로자등보수 ○23년 교통량조사 인부임 16,000원*48명*24시간	18,432	0	18,432
201 일반운영비	767,270	716,556	50,714
01 사무관리비 ○국유재산 사용료(호문도로, 승평교, 문수도로) 6,000,000원*1식	36,213	32,105	4,108
○도로보수원 사무실 운영비 300,000원*12월	3,600		
○제설작업 급량비 8,000원*24명*2식*22일	8,448		
○설계용 도서구입비(표준품셈외 3종) 50,000원*12월	600		
○수로원 피복비 및 기타	17,565		
-작업복 100,000원*15명	1,500		
-방한복 100,000원*15명	1,500		
-안전조끼 20,000원*15명	300		
-얼음조끼 100,000원*15명	1,500		
-우의 30,000원*15명	450		
-작업화 50,000원*15명	750		
-작업모 15,000원*15명	225		
-간식비 3,000원*15명*21일*12월	11,340		
02 공공운영비	731,057	684,451	46,606
○전기사용료	538,800		
-가로등 6,000원*3,000개*12월	216,000		
-보안등 6,000원*4,000개*12월	288,000		
-가로등 제어시스템 통신요금 4,000원*200건*12월	9,600		
-영주교 경관등 및 가로등 전기요금 300,000원*12월	3,600		
-지하차도 조명등 전기요금 1,000,000원*12월	12,000		



부서: 건설과  
 정책: 도로 유지관리(교통및물류/도로)  
 단위: 시도 및 농어촌도로 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>-스노우타이어 550,000원*10개*2대</li> </ul>	11,000		
○청소차량 유지비	52,450		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-유류대 1,810원*2.5L*50km*200일</li> </ul>	45,250		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-수리비 2,000,000원*1대</li> </ul>	2,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-타이어 교체 300,000원*10개*1대</li> </ul>	3,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-스노우타이어 220,000원*10개*1대</li> </ul>	2,200		
○도로유지보수용 차량 유지비	8,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>4,000,000원*2대</li> </ul>			
○반장 도로순찰 유류대	2,765		
<ul style="list-style-type: none"> <li>1,920원*120L*12월</li> </ul>			
206 재료비	301,940	264,440	37,500
01 재료비	301,940	264,440	37,500
○도로보수용 재료 구입	179,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-록하드 15,000원*2,000포</li> </ul>	30,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-배수관(600~1,000mm) 120,000원*100본</li> </ul>	12,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-PE드럼 30,000원*400개</li> </ul>	12,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-빙방사PP포대 250원*40,000장</li> </ul>	10,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-염화칼슘 400,000원*250톤</li> </ul>	100,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-소금 150,000원*100톤</li> </ul>	15,000		
○도로긴급보수용 작업도구 구입	19,200		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-삽 등 9종 20,000원*9종*10개*2회</li> </ul>	3,600		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-반사경(1,000mm) 300,000원*40개</li> </ul>	12,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-도로보수용 잡자재 300,000원*12월</li> </ul>	3,600		
○표지판 제작	32,100		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-빙방사표지판 70,000원*30개</li> </ul>	2,100		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-위험표지판 200,000원*50개</li> </ul>	10,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-빙판길위험 태양광표지판 3,000,000원*5개</li> </ul>	15,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-갈매기표지판 100,000원*50개</li> </ul>	5,000		
○과속방지턱 도색용 재료 구입	9,840		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-페인트 12,000원*7L*100개</li> </ul>	8,400		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-유리알 1,200원*6식*200개</li> </ul>	1,440		
○교량 난간도색 도료	1,750		
<ul style="list-style-type: none"> <li>70,000원*5개*5개소</li> </ul>			
○트랙터부착용 제설기(그레이더) 고무삽날 구입	40,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>400,000원*100개</li> </ul>			
○도로 긴급보수용 작업자재 구입	20,050		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-레미콘 80,000원*100m³</li> </ul>	8,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-아스콘 90,000원*100톤</li> </ul>	9,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-시멘트 4,000원*500포</li> </ul>	2,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-보온덮개 35,000원*30개</li> </ul>	1,050		
301 일반보전금	2,250	2,250	0
11 행사실비지원금	2,250	2,250	0

부서: 건설과  
 정책: 도로 유지관리(교통및물류/도로)  
 단위: 시도 및 농어촌도로 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○수로원 선진지 견학(단체협약) 150,000원*15명*1회	2,250		
302 이주및재해보상금	112,200	79,013	33,187
02 민간인재해및복구활동보상금	112,200	79,013	33,187
○제설작업 동원자 급식 7,000원*150명*15일	15,750		
○제설작업 동원장비(제설기) 유류대 1,810원*150대*15일*20L	81,450		
○제설작업용 트랙터 보험 가입 100,000원*150대	15,000		
305 배상금등	11,000	11,000	0
01 배상금등	11,000	11,000	0
○도로시설 파손에 따른 직접손실배상비 1,000,000원*10건	10,000		
○소송판결에 따른 부당이득금(사용료) 지급 (대구지방법원 안동지원 2009나3935) 1,000,000원*1식	1,000		
401 시설비및부대비	5,390,640	3,153,000	2,237,640
01 시설비	5,095,250	2,873,000	2,222,250
○시도 및 농어촌도로 사면 보수공사 20,000,000원*35개소*99.37%	695,590		
○시도 및 농어촌도로 측구 정비공사 20,000,000원*35개소*99.37%	695,590		
○시도 및 농어촌도로 긴급보수 5,000,000원*60개소*99.37%	298,110		
○시가지 포장 덧씌우기 공사 200,000원*3,500a*99.28%	694,960		
○읍면 군도 및 농어촌도로 포장 덧씌우기 공사 600,000원*1,000a	600,000		
○군도 및 농어촌도로 과속방지턱 설치 및 재도색 -재도색 400,000원*200개소	80,000		
○군도 및 농어촌도로 도로표지판 정비 1,250,000원*400개소	500,000		
○건설자재창고 유지보수 -자재창고 시설유지비 20,000,000원*1식	20,000		
-기계 및 전기시설 유지관리 5,000,000원*1시간	5,000		
○봉현지하차도 및 한정배수펌프장 유지관리 (펌프 및 수중모터) 8,000,000원*2개소	16,000		
○교통안전시설물 교체 및 신규설치(충격흡수체, 노면표지병, 차선규제봉, 중앙분리대 등) 250,000,000원*1식	250,000		
○2023년 시특법 대상시설물 정밀점검, 정기점검 용역 550,000,000원*1식	550,000		

부서: 건설과  
 정책: 도로 유지관리(교통및물류/도로)  
 단위: 시도 및 농어촌도로 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○2022년 시특법 시설물 정기 및 정밀점검결과에 따른 보수공사(설계) 50,000,000원*1식	50,000		
○2022년 호우피해 및 재해응급복구 500,000원*100개소	50,000		
○군도 및 농어촌도로 방호벽 도색 160,000원*250m	40,000		
○영주교 아치구조물 도장공사 200,000원*1,000㎡	200,000		
○하망동 대성오토바이 앞 지하차도 배수정비공사 300,000,000원*1식	300,000		
○상망동 다미안의원 앞 도로측구정비공사 250,000원*200m	50,000		
03 시설부대비	295,390	280,000	15,390
○도로긴급정비용 장비임차(백호우) 500,000원*10대*10일	50,000		
○재해응급복구 장비임차(백호우) 500,000원*10대*10일	50,000		
○제설작업용 장비임차 -백호우 500,000원*6대*30일 90,000 -덤프 450,000원*2대*100일 90,000	180,000		
○시도 및 농어촌도로 사면 보수공사 20,000,000원*35개소*0.63%	4,410		
○시도 및 농어촌도로 측구 정비공사 20,000,000원*35개소*0.63%	4,410		
○시도 및 농어촌도로 긴급보수 5,000,000원*60개소*0.72%	2,160		
○시가지 포장 덧씌우기 공사 200,000원*3,500a*0.63%	4,410		
405 자산취득비	139,000	102,500	36,500
01 자산및물품취득비	139,000	102,500	36,500
○모래살포기 1톤 14,000,000원*2대 28,000			
○15톤 제설기(삽날) 15,000,000원*1대 15,000			
○1톤 제설기(삽날) 8,000,000원*2대 16,000			
○트랙터용 제설기(삽날) 4,000,000원*20대 80,000			
가로등(보안등) 설치 및 보수	2,100,000	992,500	1,107,500
401 시설비및부대비	2,100,000	992,500	1,107,500
01 시설비	2,093,520	990,340	1,103,180
○노후 가로등 교체 및 설치 5,000,000원*60본*99.28%	297,840		
○가로등 누전선로 개체공사 2,000,000원*150개소*99.28%	297,840		
○가로등 안전점검 부적격시설 개선 250,000원*80개소 20,000			
○가로등 점멸기 교체 100,000원*500개 50,000			

부서: 건설과  
 정책: 도로 유지관리(교통및물류/도로)  
 단위: 시도 및 농어촌도로 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○가로등 보안등 유지보수 100,000원*1,000개	100,000		
○읍면동 신규 보안등 설치 1,000,000원*19부서*10개소	190,000		
○영주교 경관등 및 가로등 전기 유지관리 20,000,000원*1식	20,000		
○영주댐 설치 보상 보안등 설치(평은면,이산면) 1,000,000원*20개	20,000		
○풍기 남원천변 LED등기구 교체공사 1,000,000원*100개	100,000		
○목현주유소~서천교 구간 노후 가로등 교체공사 7,000,000원*30본	210,000		
○풍기약산농원~운학교 구간 노후 가로등 교체공사 8,000,000원*15본	120,000		
○에너지 절약사업 LED보안등 교체공사 1,200,000원*250개*99.28%	297,840		
○LED 등기구 교체공사 800,000원*100개소	80,000		
○한정철교~사일교간 제방도로 확포장에 따른 가로등 설치공사 5,000,000원*40본	200,000		
○영주댐 수변도로 조명 설치(주민참여예산) 90,000,000원*1식	90,000		
03 시설부대비	6,480	2,160	4,320
○노후 가로등 교체 및 설치 5,000,000원*60본*0.72%	2,160		
○가로등 누전선로 교체공사 2,000,000원*150본*0.72%	2,160		
○에너지 절약사업 LED보안등 교체공사 1,200,000원*250본*0.72%	2,160		
(도)지역현안도로사업	400,000	250,000	150,000
	도 200,000		
	시 200,000		
401 시설비및부대비	400,000	250,000	150,000
	도 200,000		
	시 200,000		
01 시설비	400,000	250,000	150,000
○이산면 두월2리 농도303호 도로정비공사 100,000,000원*1개소	100,000		
	도 50,000		
	시 50,000		
○이산면 지동1리 리도207호 도로사면정비공사 500,000원*200m	100,000		
	도 50,000		
	시 50,000		
○순흥면 지동1리 농도301호 사면정비 및 확포장공사 1,000,000원*200m	200,000		
	도 100,000		

부서: 건설과  
 정책: 도로 유지관리(교통및물류/도로)  
 단위: 시도 및 농어촌도로 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	100,000		
	도로점용 관리	62,009	60,022	1,987
	국유재산 관리	20,000	20,000	0
	401 시설비및부대비	20,000	20,000	0
	03 시설부대비	20,000	20,000	0
	○국공유재산 측량 수수료(도로)	20,000		
	-현황측량 500,000원*20필지	10,000		
	-경계측량 500,000원*20필지	10,000		
	노점상 정비	42,009	40,022	1,987
	101 인건비	41,559	39,572	1,987
	04 기간제근로자등보수	41,559	39,572	1,987
	○노점상 계도(단속) 및 도로점용 실태조사 인부임 76,960원*3명*180일*1회	41,559		
	201 일반운영비	450	450	0
	01 사무관리비	450	450	0
	○피복비(청원경찰)	450		
	-근무복 150,000원*1명	150		
	-방한복 200,000원*1명	200		
	-단화 100,000원*1명	100		
	건널목 관리	704,232	371,000	333,232
	건널목관리	704,232	371,000	333,232
	201 일반운영비	4,000	4,000	0
	02 공공운영비	4,000	4,000	0
	○건널목(이산) 경비실 유지보수 4,000,000원*1식	4,000		
	307 민간이전	350,000	320,000	30,000
	05 민간위탁금	350,000	320,000	30,000
	○건널목(이산) 경비용역 관리위탁 350,000,000원*1식	350,000		
	401 시설비및부대비	335,232	32,000	303,232
	01 시설비	333,000	32,000	301,000
	○건널목(이산) 전기분야 유지보수 23,000,000원*1식	23,000		
	○건널목(이산) 시설물 개량공사 310,000,000원*1식	310,000		
	03 시설부대비	2,232	0	2,232
	○건널목(이산) 시설물 개량공사 2,232,000원*1식	2,232		
	403 자치단체등자본이전	15,000	15,000	0
	02 기관등에대한자본적위탁사업비	15,000	15,000	0
	○이산건널목 유지보수 부담금 15,000,000원*1식	15,000		
	지역균형개발(국토및지역개발/지역및도시)	7,927,166	6,126,710	1,800,456
	도	1,308,500		

부서: 건설과  
 정책: 지역균형개발(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 6,618,666		
지역개발	7,866,566	5,268,710	2,597,856
	도 1,308,500		
	시 6,558,066		
주민숙원사업	5,249,566	3,703,710	1,545,856
201 일반운영비	5,600	5,151	449
01 사무관리비	5,000	4,500	500
○읍면동 주민숙원사업 합동설계반 운영(유류대, 용지대, 프린터, 토너) 2,000,000원*1식	2,000		
○사일마을, 호문도로 철도부지 사용료 1,500,000원*1년	1,500		
○장수 덕암~한정교간도로 철도부지 사용료 1,500,000원*1년	1,500		
02 공공운영비	600	651	△51
○영주 음악학원 옆 우수펌프 전기사용료 50,000원*12월	600		
305 배상금등	1,302	0	1,302
01 배상금등	1,302	0	1,302
○부당이득금(사용료)지급(대구지방법원안동지원 2009가단6837) 651,000원*2식	1,302		
401 시설비및부대비	5,193,664	3,648,559	1,545,105
01 시설비	5,127,139	3,631,981	1,495,158
○소규모 주민자력사업 1,500,000,000원*1식	1,500,000		
○도경계 환경개선사업 30,000,000원*1식	30,000		
○소규모 시설물(암거, 소교량, 배수로 등) 긴급복구비 25,000,000원*29개소	725,000		
○창진~고현간 연결도로 개설공사 1,875,000원*800m*99.64%	1,494,600		
○폐선선로 활용을 위한 지역개발사업(기본설계) 30,000,000원*1식	30,000		
○상망동 1통 배수관 개체공사 416,667원*120m*98.92%	49,461		
○조암동 노현지구 농로포장 및 배수로 정비사업 375,000원*160m*99.1%	59,460		
○영주시 상출동 212-3번지 일원 진입도로 확포장공사 1,000,000원*200m*99.28%	198,560		
○소규모 주민숙원사업 1,040,058			
- 배수로 정비공사 200,000원*1,285m*99.28%	255,150		
- 농로정비공사 250,000원*1,140m*99.28%	282,948		
- 사면정비공사 800,000원*275m*99.28%	218,416		
- 아스콘 덧씌우기공사 160,000원*1,785m*99.28%	283,544		
02 감리비	51,060	0	51,060

부서: 건설과  
 정책: 지역균형개발(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○창진~고현간 연결도로 개설공사 3,450,000,000원*1식*1.48/100	51,060		
03 시설부대비	15,465	16,578	△1,113
○창진~고현간 연결도로 개설공사 1,875,000원*800m*0.36%	5,400		
○상망동 1통 배수관 개체공사 416,667원*120m*1.08%	541		
○조암동 노현지구 농로포장 및 배수로 정비사업 375,000원*160m*0.9%	540		
○영주시 상죽동 212-3번지 일원 진입도로 확포장공사 1,000,000원*200m*0.72%	1,440		
○소규모 주민숙원사업	7,544		
-배수로 정비공사 200,000원*1,285m*0.72%	1,851		
-농로정비공사 250,000원*1,140m*0.72%	2,052		
-사면정비공사 800,000원*275m*0.72%	1,584		
-아스콘 덧씌우기공사 160,000원*1,785m*0.72%	2,057		
402 민간자본이전	49,000	50,000	△1,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	49,000	50,000	△1,000
○마을회관 보수 7,000,000원*7개소	49,000		
(도)도계시설물유지관리	22,000	10,000	12,000
도	11,000		
시	11,000		
401 시설비및부대비	22,000	10,000	12,000
도	11,000		
시	11,000		
01 시설비	22,000	10,000	12,000
○도계시설물유지관리 10,000,000원*1식	10,000		
도	5,000		
시	5,000		
○도계통일표지판디자인변경 12,000,000원*1식	12,000		
도	6,000		
시	6,000		
(도)살기좋은경북만들기사업	2,595,000	1,555,000	1,040,000
도	1,297,500		
시	1,297,500		
401 시설비및부대비	2,595,000	1,155,000	1,440,000
도	1,297,500		
시	1,297,500		
01 시설비	2,595,000	1,155,000	1,440,000
○풍기읍 백신2리 농로사면정비 1,250,000원*80m	100,000		

부서: 건설과  
 정책: 지역균형개발(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도	50,000	
		시	50,000	
	○풍기읍 수철리 대미골 농로정비			
	250,000원*400m		100,000	
		도	50,000	
		시	50,000	
	○풍기읍 삼가리 당골 덧씩우기			
	62,500원*1,600m		100,000	
		도	50,000	
		시	50,000	
	○풍기읍 백1리 마을안길 사면정비			
	625,000원*160m		100,000	
		도	50,000	
		시	50,000	
	○이산면 운문2리 섬밭골 외 1개소 아스콘 절삭 및 덧씩우기			
	62,500원*1,600m		100,000	
		도	50,000	
		시	50,000	
	○평은면 오운1리 오동마을 농수로 정비공사			
	250,000원*300m		75,000	
		도	37,500	
		시	37,500	
	○평은면 천본1리 대밭골 배수로 정비공사			
	400,000원*150m		60,000	
		도	30,000	
		시	30,000	
	○문수면 승문1리 배수로 정비공사			
	400,000원*250m		100,000	
		도	50,000	
		시	50,000	
	○문수면 월호2리 속골못지 마을진입로덧씩우기공사			
	100,000원*1,000m		100,000	
		도	50,000	
		시	50,000	
	○장수면 반구1리 새마1교 인근 농로사면 정비공사			
	1,000,000원*100m		100,000	
		도	50,000	
		시	50,000	
	○장수면 성곡2리 분지지름골 일원 농로사면 정비공사			
	625,000원*160m		100,000	
		도	50,000	
		시	50,000	
	○장수면 소룡2리 미율마을 인근 농로사면 정비공사			
	1,000,000원*50m		50,000	
		도	25,000	
		시	25,000	

부서: 건설과  
 정책: 지역균형개발(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○안정면 생현1리 노후 마을안길 정비공사 125,000원*800m	100,000		
	도 50,000		
	시 50,000		
○안정면 오계2리 청골 아스콘 덧씌우기공사 100,000원*1,000m	100,000		
	도 50,000		
	시 50,000		
○봉현면 노좌리(553일원) 농로사면보강공사 1,000,000원*100m	100,000		
	도 50,000		
	시 50,000		
○봉현면 노좌리(847일원) 농로사면보강공사 625,000원*160m	100,000		
	도 50,000		
	시 50,000		
○봉현면 노좌리(397일원) 아스콘덧씌우기공사 100,000원*1,000m	100,000		
	도 50,000		
	시 50,000		
○순흥면 내죽1리 바른골 위험사면 정비공사 1,250,000원*120m	150,000		
	도 75,000		
	시 75,000		
○순흥면 지동2리 큰대리실골 농로확포장공사 166,666원*300m	50,000		
	도 25,000		
	시 25,000		
○순흥면 내죽2리 농로 아스콘덧씌우기포장공사 100,000원*400m	40,000		
	도 20,000		
	시 20,000		
○순흥면 덕현리 마을 안길 정비공사 1,000,000원*40m	40,000		
	도 20,000		
	시 20,000		
○순흥면 덕현리 성혈사골 농로사면정비공사 750,000원*40m	30,000		
	도 15,000		
	시 15,000		
○단산면 단곡2리 마을안길 정비공사 100,000원*500m	50,000		
	도 25,000		
	시 25,000		
○단산면 단곡2리 천인사 인근 사면정비공사 1,250,000원*40m	50,000		

부서: 건설과  
 정책: 지역균형개발(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	25,000	
	시	25,000	
○단산면 옥대3리 사두실골 마을안길 정비공사 100,000원*500m		50,000	
	도	25,000	
	시	25,000	
○단산면 동원1리 동원목장 인근 배수로 설치공사 500,000원*100m		50,000	
	도	25,000	
	시	25,000	
○단산면 사천1리 등영교 인근 제방포장공사 150,000원*200m		30,000	
	도	15,000	
	시	15,000	
○단산면 단곡1리 하단곡 인근 사면정비공사 1,200,000원*25m		30,000	
	도	15,000	
	시	15,000	
○단산면 병산3리 신생이들 인근 제방포장공사 150,000원*200m		30,000	
	도	15,000	
	시	15,000	
○단산면 구구3리 유정란농장 인근 배수로 설치공사 150,000원*200m		30,000	
	도	15,000	
	시	15,000	
○단산면 단곡1리 도장골 인근 배수로 설치공사 150,000원*200m		30,000	
	도	15,000	
	시	15,000	
○부석면 소천4리 무넘어고개 인근 농로사면정비 900,000원*60m		54,000	
	도	27,000	
	시	27,000	
○부석면 용암2리 화감마을 안길 아스콘덧씌우기 112,000원*500m		56,000	
	도	28,000	
	시	28,000	
○부석면 노곡1리 복지회관 인근 농로정비공사 900,000원*100m		90,000	
	도	45,000	
	시	45,000	
○가흥1동 서릿골 마을안길 아스콘 포장공사 100,000원*300m		30,000	
	도	15,000	
	시	15,000	

부서: 건설과  
 정책: 지역균형개발(국도및지역개발/지역및도시)  
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○상줄동 232-3일원 수로 정비공사	150,000원*200m	30,000		
		도 15,000		
		시 15,000		
○고현동 225-9일원 안길 정비공사	500,000원*60m	30,000		
		도 15,000		
		시 15,000		
○상줄동 매름마을 안길 덧씌우기공사	75,000원*400m	30,000		
		도 15,000		
		시 15,000		
○상줄동 202-79일원 도로보수공사	150,000원*200m	30,000		
		도 15,000		
		시 15,000		
일반철도사업		60,600	858,000	△797,400
철도사업관리		60,600	858,000	△797,400
201 일반운영비		40,600	8,000	32,600
01 사무관리비		26,000	8,000	18,000
○영주동 철도고가 하부 공원관리 및 환경정비		21,000		
－화장실 청소	5,000,000원*1식	5,000		
－공원관리 및 환경정비	10,000,000원*1식	10,000		
－수경시설(바닥분수) 청소 및 수질검사	6,000,000원*1식	6,000		
○중앙선 복선전철 및 중부권 동서횡단철도 홍보 및 행사 물품 구입 등	5,000,000원*1식	5,000		
02 공공운영비		14,600	0	14,600
○영주동 철도고가하부 공원 시설 수선 유지비	5,000,000원*1식	5,000		
○영주동 철도고가하부 공원 전기 및 상하수도 요금	800,000원*12월	9,600		
308 자치단체등이전		20,000	0	20,000
07 자치단체간부담금		20,000	0	20,000
○중부권 동서횡단철도 건설사업 사전타당성조사 연구용역 시군별 부담금	260,000,000원*1/13	20,000		
농촌개발(농림해양수산/농업·농촌)		17,190,657	11,931,200	5,259,457
		도 254,000		
		시 16,936,657		
농업기반조성		14,690,657	8,761,200	5,929,457
		도 254,000		
		시 14,436,657		



부서: 건설과  
 정책: 농촌개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○문수면 월호1리 외 1개소 펌프 교체 및 설치공사 40,000,000원*1식	40,000		
○문수면 조제지구 양수장 설치공사 300,000,000원*1식	300,000		
○장수면 갈산1리 착골 일원 배수로 정비공사 200,000원*200m	40,000		
○안정면 용산2리 장자골 배수로 정비공사 200,000원*350m*99.1/100	69,370		
○안정면 웅암리 뒷골 배수로 정비공사 150,000원*1,000m*99.28/100	148,920		
○안정면 웅암리 회치골지구 송수관로 설치공사 100,000원*600m*99.1/100	59,460		
○순흥면 석교1리 동호저수지 인근 용수로 정비공사 150,000원*300m*98.92/100	44,514		
○단산면 구구1리 오룡골 인근 배수로 설치공사 150,000원*400m*99.1/100	59,460		
○부석면 임곡리 한밤실지 정비공사 100,000,000원*1식	100,000		
○고현동 고현들지구 용수로 정비사업 600,000원*300m*99.28/100	178,704		
○영주시 고현동 배수개선사업 700,000,000원*1식	700,000		
03 시설부대비	10,566	10,836	△270
○풍기읍 창락지구 송수관로 설치공사 50,000원*2,000m*0.9/100	900		
○이산면 두월1리 시르미지구 송수관로 설치공사 50,000원*2,000m*0.9/100	900		
○이산면 내림1리 새작골지구 송수관로 설치공사 50,000원*1,000m*1.08/100	540		
○평은면 오운저수지 비상대처계획 수립 용역 80,000,000원*1식*0.9/100	720		
○평은면 오운저수지 인근 송수관로 설치공사 50,000원*5,000m*0.72/100	1,800		
○평은면 강동2리 양잠지구 외 2개소 펌프교체공사 10,000,000원*3개소*1.08/100	324		
○평은면 천본2리 골부럼골 외 1개소 용수로 정비공사 200,000원*200m*1.08/100	432		
○평은면 평은1리 큰염실골 용수로 정비공사 350,000원*100m*1.08/100	378		
○장수면 용산2리 장자골 배수로 정비공사 200,000원*350m*0.9/100	630		
○안정면 웅암리 뒷골 배수로 정비공사 150,000원*1,000m*0.72/100	1,080		
○안정면 웅암리 회치골지구 송수관로 설치공사 100,000원*600m*0.9/100	540		
○순흥면 석교1리 동호저수지 인근 용수로 정비공사 150,000원*300m*1.08/100	486		
○단산면 구구1리 오룡골 인근 배수로 설치공사 150,000원*400m*0.9/100	540		

부서: 건설과  
 정책: 농촌개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○고현동 고현들지구 용수로 정비사업 600,000원*300m*0.72/100	1,296		
403 자치단체등자본이전	300,000	600,000	△300,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	300,000	600,000	△300,000
○수리시설물 유지관리비 보조(한국농어촌공사) 300,000,000원*1식	300,000		
농촌주민숙원사업	5,093,457	3,551,000	1,542,457
401 시설비및부대비	5,093,457	3,551,000	1,542,457
01 시설비	5,063,134	3,525,446	1,537,688
○풍기읍 백리1리 오류골지 인근 농로포장 사업 740,741원*270m*99.28%	198,561		
○안정면 오계1리 마을안길 사면정비공사 1,333,000원*150m*99.28%	198,511		
○이산면 석포1리 내성천 제방도로 정비공사 200,000원*600m*99.28%	119,136		
○이산면 원리 문화마을 진입로 인도개체공사 100,000원*600m	60,000		
○평은면 천본1리 사면정비공사 750,000원*100m*99.1/100	74,325		
○문수면 시골지구 일원 농로포장공사 233,333원*300m*99.1%	69,370		
○장수면 갈산리 1004번지 일원 배수로 정비공사 1,500,000원*40m*99.1%	59,460		
○봉현면 오현4리 농로 및 사면보강공사 850,000원*200m*99.28%	168,776		
○순흥면 청구1리 숙수사길 도로사면정비공사 531,250원*160m*99.1%	84,235		
○단산면 동원1리 느느실골 인근 배수로 설치공사 및 농로포장공사 366,667원*150m*99.1%	54,506		
○부석면 노곡1리 은행정 농로포장공사 200,000원*600m*99.1%	118,920		
○스포츠클럽플렉스~신천2리 마을연결도로 개설공사 312,500원*800m*99.28/100	248,200		
○소규모 농촌주민숙원사업	3,609,134		
- 배수로 정비공사 200,000원*3,100m*99.37%	616,094		
- 농로정비공사 250,000원*2,210m*99.37%	549,020		
- 사면정비공사 800,000원*1,120m*99.37%	890,356		
- 아스콘 덧씌우기공사 160,000원*8,500m*99.64%	1,355,104		
- 암거정비공사 50,000,000원*4식*99.28%	198,560		
03 시설부대비	30,323	25,554	4,769
○소규모 농촌주민숙원사업	19,368		
- 배수로 정비공사 200,000원*3,100m*0.63%	3,906		

부서: 건설과  
 정책: 농촌개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-농로정비공사 250,000원*2,210m*0.63%	3,481		
-사면정비공사 800,000원*1,120m*0.63%	5,645		
-아스콘 덧씌우기공사 160,000원*8,500m*0.36%	4,896		
-암거정비공사 50,000,000원*4식*0.72%	1,440		
○풍기읍 백1리 오류골지 인근 농로포장 사업 740,741원*270m*0.72%	1,441		
○안정면 오계1리 마을안길 사면정비공사 1,333,333원*150m*0.72%	1,440		
○이산면 석포1리 내성천 제방도로 정비공사 200,000원*600m*0.72%	864		
○평은면 천본1리 사면정비공사 750,000원*100m*0.9/100	675		
○문수면 시골지구 일원 농로포장공사 233,333원*300m*0.9%	630		
○장수면 갈산리 1004번지 일원 배수로 정비공사 1,500,000원*40m*0.9%	540		
○봉현면 오현4리 농로 및 사면보강공사 850,000원*200m*0.72%	1,224		
○순흥면 청구1리 숙수사길 도로사면정비공사 531,250원*160m*0.9%	765		
○단산면 동원1리 느느실골 인근 배수로 설치공사 및 농로포장공사 366,667원*150m*0.9%	496		
○부석면 노곡1리 은행정 농로포장공사 200,000원*600m*0.9%	1,080		
○스포츠클럽스~신천2리 마을연결도로 개설공사 312,500원*800m*0.72/100	1,800		
농어촌도로사업	4,730,000	2,390,000	2,340,000
401 시설비및부대비	4,730,000	2,390,000	2,340,000
01 시설비	4,728,200	2,390,000	2,338,200
○안정면 용산2리~묵리(리도202호)도로확포장공사(용역) 80,000,000원*1식	80,000		
○이산면 신암리~관음사(농도312호)선형개량공사(용역) 20,000,000원*1식	20,000		
○문수면 월호리~탄산리(면도102호)도로확포장공사(보상) 200,000원*1,500㎡	300,000		
○풍기읍 미곡리 바깥맥기실(리도208호)도로확포장(2차분) 250,000,000원*1식*99.28%	248,200		
○상망동 방치골 도로확포장공사(용역) 50,000,000원*1식	50,000		
○평은면 지곡2리(농도207호)도로확포장공사(보상) 200,000원*1,500㎡	300,000		
○문수면 승문1리 둔터골~막현 진입로 정비공사 80,000,000원*1식	80,000		
○평은면 용혈2리(리도208호)선형개량 및 사면정비 200,000,000원*1식	200,000		

부서: 건설과  
 정책: 농촌개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○문수면 우무실~종릉(농도305호)도로확포장공사 2,000,000,000원*1식	2,000,000		
○철도유휴부지 활용 창락리 외 7개소 도로확포장공사 1,000,000,000원*1식	1,000,000		
○승문1리 막현~종릉간(면도102호)도로확포장공사 (용역) 50,000,000원*1식	50,000		
○풍기읍 백신2리(리도203호)도로확포장공사 400,000,000원*1식	400,000		
03 시설부대비	1,800	0	1,800
○풍기읍 미곡리 바깥막기실(리도208호)도로확포장 (2차분) 250,000,000원*1식*0.72%	1,800		
(도)재해예방 노후수리시설정비	300,000	280,000	20,000
도	90,000		
시	210,000		
401 시설비및부대비	300,000	280,000	20,000
도	90,000		
시	210,000		
01 시설비	300,000	280,000	20,000
○재해예방노후수리시설정비(안정면 생현지) 300,000,000원*1식	300,000		
도	90,000		
시	210,000		
(도)저수지제당정비	14,000	14,000	0
도	4,000		
시	10,000		
401 시설비및부대비	14,000	14,000	0
도	4,000		
시	10,000		
01 시설비	14,000	14,000	0
○저수지제당정비 14,000,000원*1식	14,000		
도	4,000		
시	10,000		
(도)저수지정밀안전진단	80,000	0	80,000
도	24,000		
시	56,000		
401 시설비및부대비	80,000	0	80,000
도	24,000		
시	56,000		
01 시설비	80,000	0	80,000
○저수지 정밀안전진단(오현지) 40,000,000원*1식	40,000		
도	12,000		
시	28,000		
○저수지 정밀안전진단(매감지) 40,000,000원*1식	40,000		

부서: 건설과  
 정책: 농촌개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	12,000		
	시	28,000		
(도)주민숙원농업생산기반시설정비		200,000	325,000	△125,000
	도	100,000		
	시	100,000		
401 시설비및부대비		200,000	325,000	△125,000
	도	100,000		
	시	100,000		
01 시설비		200,000	325,000	△125,000
○영주시 가뭄우심지구 용수개발사업 10,000,000원*10개소		100,000		
	도	50,000		
	시	50,000		
○이산면 지동2리 골밭골지구 한밭대비용수 개발사업 100,000,000원*1식		100,000		
	도	50,000		
	시	50,000		
(도)노후관정 시설개선		120,000	120,000	0
	도	36,000		
	시	84,000		
401 시설비및부대비		120,000	120,000	0
	도	36,000		
	시	84,000		
01 시설비		120,000	120,000	0
○노후관정시설개선 120,000,000원*1식		120,000		
	도	36,000		
	시	84,000		
농촌환경정비		2,500,000	3,170,000	△670,000
기초생활인프라(소규모용수개발)(전환사업)		2,500,000	3,170,000	△670,000
403 자치단체등자본이전		2,500,000	3,170,000	△670,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		2,500,000	3,170,000	△670,000
○이산면 질골지구 소규모 용수개발사업(한국 농어촌공사) 2,500,000,000원*1식		2,500,000		
행정운영경비(건설과)(기타/기타)		912,944	884,319	28,625
	도	50,000		
	시	507,457		
	추	355,487		
인력운영비		785,102	759,117	25,985
	도	50,000		
	시	379,615		
	추	355,487		
인력운영비		329,615	323,630	5,985
101 인건비		329,615	323,630	5,985

부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)(기타/기타)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 공무직(무기계약)근로자보수		329,615	323,630	5,985
○수로원인부임		329,615		
-정근수당	2,492,850원*50%*2회*15명	37,393		
-명절휴가비	2,492,850원*75%*2회*15명	56,090		
-가족수당		11,760		
·배우자	40,000원*10명*12월	4,800		
·기타	20,000원*29명*12월	6,960		
-시간외근무수당	24,340원*15시간*15명*12월	65,718		
-휴일근무수당	194,760원*25일*15명	73,035		
-연차유급휴가수당	129,840원*13일*15명	25,319		
-특수업무수당	70,000원*15명*12월	12,600		
-반장수당	150,000원*1명*12월	1,800		
-조장수당	75,000원*3명*12월	2,700		
-정액급식비	140,000원*15명*12월	25,200		
-교통보조비	100,000원*15명*12월	18,000		
(도)지방수로원 인건비		455,487	435,487	20,000
	도	50,000		
	시	50,000		
	추	355,487		
101 인건비		455,487	435,487	20,000
	도	50,000		
	시	50,000		
	추	355,487		
03 공무직(무기계약)근로자보수		455,487	435,487	20,000
○수로원 인부임	455,487,000원*1식	455,487		
	도	50,000		
	시	50,000		
	추	355,487		
기본경비		127,842	125,202	2,640
기본경비		127,842	125,202	2,640
201 일반운영비		31,362	28,722	2,640
01 사무관리비		31,362	28,722	2,640
○복사용지 구입	20,000원*22박스*12월	5,280		
○특근매식비	8,000원*6식*22명*12월	12,672		
○일반수수료	100,000원*12월	1,200		
○소규모 도서구입비	50,000원*12월	600		
○소규모 수선비		11,610		
-복사기(대형) 수리	1,000,000원*1.5대	1,500		
-프린터 수리	100,000원*5대*50%	250		
-복사기 토너	200,000원*5회*1.5대	1,500		

부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)(기타/기타)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-프린터(흑백) 토너 200,000원*5회*5대	5,000		
-프린터(컬러) 토너 200,000원*5회*1대	1,000		
-PC 수리 100,000원*22대*20%	440		
-기타 수리비 50,000원*12월	600		
-기타 사무관리비 5,000원*22명*12월	1,320		
202 여비	90,000	90,000	0
01 국내여비	90,000	90,000	0
○관내여비(청원경찰 1명 포함) 20,000원*23명*12일*12월	66,240		
○관외여비 90,000원*22명*12일	23,760		
203 업무추진비	5,280	5,280	0
04 부서운영업무추진비	5,280	5,280	0
○부서운영업무추진비 440,000원*12월	5,280		
204 직무수행경비	1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
○직책급업무수행경비(건설과장) 100,000원*1명*12월	1,200		